2019 年 9 月 17 日

各位

（公社）熊本県理学療法士協会

会長 坂崎 浩一

学術部部長 宇野 晃輔

学術研修班班長 吉橋 謙太郎

2019 年度「第 80 回学術研修会」のご案内

拝啓

秋晴の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、下記要綱にて 2019 年度第 80 回学術研修会を開催する運びとなりました。

今回は神戸大学大学院保健学研究科パブリックヘルス領域准教授の井澤和大先生をお招きし、「高齢社

会における機能向上の為の包括的心臓リハビリアプローチ～循環・代謝・身体的フレイルの視点から～」

というテーマでご講演いただきます。本研修会では循環器疾患のみならず、代謝・フレイル等重複する

疾患を持つ方々に包括的な視点でアプローチを行うにはどのような点に着目すべきか？リスクマネジ

メントはどのように考えるべきか？など、明日からの臨床において皆様の知識の向上に寄与できるもの

と思います。ご多忙の折とは存じますが、多くの皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

テーマ：「高齢社会における機能向上の為の包括的心臓リハビリアプローチ」

～循環・代謝・身体的フレイルの視点から～

講 師：井澤 和大 先生

（神戸大学大学院保健学研究科パブリックヘルス領域 准教授）

日 時：2019 年 11 月 17 日（日）9：00～16：00（受付 8：30～）

会 場：九州中央リハビリテーション学院

対 象：理学療法士、作業療法士、その他医療関連職種

定 員：110 名 ※定員になり次第締め切らせていただきます

会 費：熊本県理学療法士協会 会員 4000 円／非会員 8000 円

申し込み期間：2019 年 9 月 17 日（火）～10 月 27 日（日）

申し込み時の注意事項

＊本研修会は、新人プログラム（C-3 内部障害）、認定理学療法士（循環）ポイント、心臓リハビリ

テーション指導士の更新単位（３単位※申請中）取得の対象研修会となります。

＊お申し込みは熊本県理学療法士協会 HP の行事カレンダーよりお申込みください。

＊日本理学療法士協会会員の方は必ず会員証をご持参ください。

＊お申し込みの際は、必ず個人の連絡先（メール・携帯番号）を入力してください。

（災害などによる急な研修会中止など、研修会当日の連絡に使用させて頂く事があります。）

＊ご不明な点は下記までメールでご連絡ください。

問い合わせ先：医療法人 蘇春堂球磨病院 リハビリテーション科

理学療法士 宮原 真衣 pt_miyahara@yahoo.co.jp

第 80 回 熊本県理学療法士協会学術研修会

『高齢社会における機能向上の為の包括的心臓リハビリアプローチ』

～循環・代謝・身体的フレイルの視点から～

【講師紹介】

講師：井澤 和大 先生
所属：神戸大学大学院保健学研究科パブリックヘルス領域 准教授

【学歴・職歴】

1994 年～2014 年 聖マリアンナ医科大学附属病院 勤務

2014 年～     神戸大学大学院保健学研究科 パブリックヘルス領域 准教授

2003 年      筑波大学（修士 リハビリテーション科学）

2006 年     早稲田大学（博士 人間科学）

2006 年～    早稲田大学 総合研究機構 招聘研究員

2014 年～       聖マリアンナ医科大学 内科学講座 研究員

【保有資格】

認定理学療法士（循環）

専門理学療法士（内部障害）

心臓リハビリテーション上級指導士

【所属学会・委員など】

所属学会：日本理学療法士協会

日本心臓リハビリテーション学会

日本循環器学会

日本循環器心身医学会

日本国際保健医療学会

委 員 歴：日本心臓リハビリテーション学会 評議員・副編集委員長

ジャパンハートクラブ 評議員

日本循環器心身医学会 評議員

【著書】

高齢者理学療法学 5 章 8 心疾患に対する高齢者の理学療法（医歯薬出版 2017）

4 章 6 訪問リハビリテーションにおけるリスク管理（医歯薬出版 2017）

在宅療養者の診かた―評価をプログラムに反映させる：心不全「応急対応」（文光堂 2015）

心臓リハビリテーションのエビデンス診療ギャップとその対応「合併症の多い高齢患者」

心リハチーム医療 先導施設のノウハウとクリニカルパス集（ジャパンハートクラブ 2014）